III. «Habere omnem praebendam in distributionibus, non per diem totam, sed per annum, ita ut in solemnioribus festis plus ab interessentibus lucretur, et ab absentibus amittatur, et transactis quatuor vacationum mensibus, non residentes, omnes redditus praebendae amittant, accrescendo residentibus».

Episcopus vero, hasce transmittens preces, ita quoad singula mentem suam aperiebat:

«1.—Ad primum, videtur quod etsi Concilium provinciale, loco citato, statuerit cum Tridentino non licere Canonicis, ultra tres menses, abesse ab Ecclesia... salvis tamen privilegiis a Romano Pontifice concessis, sive legitima consuetudine firmatis, Capitulum hujus Ecclesiae non constat privilegio Pontificio gaudere pro absentiae mensibus qua-

tuor; atque de legitimitate consuetudinis valde dubitandum est. Itaque melius standum videtur Sacrae Congregationis resolutioni apud Benedictum XIV pro Calagur. 1581», «qua censuit non licere Praebendatis, vigore cujuscumque consuetudinis, *etiam immemorabilis* ab eorum Ecclesiis ultra tres menses abesse». Lucidi—*de Residentia etc.*—*Tom. I pagina 250, n. 9.*

«2.—Ad secundum, difficilius apparet ut Sacra Congregatio concedere possit Praebendatis hujus Ecclesiae assensum suum pro firmitate aut tolerantia consuetudinis nempe, quod Hebdomadarius cum duobus tantum Canonicis vel Beneficiatis Matutinum cum Laudibus quotidie persolvens, solemnioribus exceptis, pro ceteris omnibus absentibus residentiae oneri satisfaciat; ita ut Praebendati omnes absentes, minime impediti, tuto harum horarum distributiones percipere, suasque facere valeant; quin iterum immemorabilem invocent consuetudinem, aut praecedentium Praesulum tolerantiam ultro ament laudare semperque collaudare.

«3 —Ad tertium; quamquam mos distribuendi fructus omnes praebendae per horas plerumque a Canonistis censetur residentiae legi magis consentaneus vel favorabilis attamen accidit in casu, quod vicissim nimis indulgenter aliquibus absentibus, Quadragesimae, vel Adventus tempore non excepto, illas suppetunt, cum nimis crudeliter saepe aliis subtrahunt. Nil mirum ergo, si generaliter in novissima Disciplina, sicut in Metropolitana Vallisoletana contigit, omnes fere Hispaniae Cathedrales formam Concilii Tridentini adoptaverint; scilicet, tertiam tantum fructuum praebendarum partem pro omnium horarum Missae et officii, id est Matutinum Laudesque includentis, distributionibus assignare, ut solum interessentibus accrescat, quod quidem huic Ecclesiae providendum utilis arbitror.»

DICEPTATIO SYNOPTICA

QUAE ADVERSANTUR CAPITULI CONSUETUDINIBUS. Manifesta profecto est lex a Tridentinis Patribus ad rem statuta in *cap. 12, sess. 24 de reform.*—ibi—«Praeterea obtinentibus in eisdem cathedralibus aut collegiatis dignitates, canonicatus, praebendas aut portiones *non liceat, vigore cujuslibet statuti aut consuetudinis, ultra tres menses ab eisdem ecclesis quolibet anno abesse*: salvis nihilominus earum ecclesiarum constitutionibus, quae longius servitii tempus requiruntur... Distributiones vero, *qui statis horis interfuerint, recipiant*: reliqui, quavis collusione aut remissione exclusa, his careant, juxta Bonifacii VIII Decretum, quod incipit: *Consuetudinem*, quod S. Synodus in usum revocat, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus. «Ex qua lege colligi imprimis datur, consuetudinem abessendi ultra tres menses, quamvis immemoriam, nullatenus sustineri, cum reprobata ipsa sit, prouti declaratum quoque a S. C. C. fuisse adnotat Gallemart in *lot. cit. n. 30 et 32*. Nullatenus pariter sustineri videtur altera consuetudo, qua Canonici non inserviunt omnibus septem horis, et nihilominus pro omnibus itidem septem horis distributiones percipiunt, nam haec ipsa S. C. nedum pluries declaravit *pro statis horis* intelligendas esse omnes horas, verum etiam memoratam praxim reprobare consuevit. Gallemart in *loc. cit.* Garcia *de Benef. p. 3. c. 2 n. 488* et Card. De Luca in *Annotat. ad Conc. Trid. Disc. 15 n. 17*. Nec ceteroquin obliviscendum, Tridentini decreta quamcumque respuere consuetudinem contrariam ob generalem legem irritantem sancitam a s. m. Pii IV in *Constit. in Principis Apostolorum*.—Quod demum attinet consuetudinem habendi totam praebendam in distributionibus, recolere sufficiat, quod licet hoc, per se loquendo, laudabilius sit, utpote ma-

gis conferens pro meliori ecclesiae servitio attentis nihilominus incommodis ab Episcopo memoratis, aliisque quae in coeva Límana ad rem habentur, expedire potius videretur ut in hoc quoque puncto ab Episcopi praefati voto non recedatur.

QUAE FAVENT CAPITULI CONSUETUDINIBUS. Animadvertendum e contra est, consuetudines, de quibus in casu, praesumptionem privilegii apostolici inducere ex eo ipso quod eadem hominum memoriam excedunt. Nimis enim durum esset affirmare omnes capitulares ab immemorabili tempore Tridentinam legem violasse, omnesque Praelatos Astoricenses inultam reliquisse huiusmodi violationem. Hoc in genere. In specie vero quoad consuetudinem, secundo loco relatam, ponderandum est, verum equidem esse, Tridentinum decretum distributionum lucrum decernere pro integro servitio in omnibus horis canonicis, et hanc S. C. idcirco improbare consuevisse illarum ecclesiarum consuetudines excusantes canonicos ab interessentia et servitio in aliquibus horis: id tamen cum sequenti limitatione procedere, ait Card. De Luca *loc. cit.* n. 17: «dummodo excusatio sit generica et continua, adeo ut dari valeat casus, quod nullus canonicus in illis interveniat, dum cessat mulcta punctaturae; secus autem sit fiat distributio per dies vel hebdomadas, cum aliqua maiori dispensatione seu lasiori turno in aliquibus anni temporibus, quoniam id conceditur, atque in omnibus statutis horis inservire dicuntur, et huic conciliari decreto satisfaciunt interessendo in omnibus horis sibi assignatorum dierum, vel hebdomadarum cadentium sub eius turno.»